mereka mengenai persoalan agama yang berhubungkait dengan pemikiran politik Islam iaitu

isu kepimpinan (Imamah atau khilafah).

1
Al-Ghurabi, Tarikh al-Firaq al-Islamiyyah wa Nasy’ah ‘Ilm al-Kalam ‘Ind al-Muslimin, Misr, t.t, h.32.

2
Ibn al-Murtada, al-Munyah wa al-Amal, h.149; Zuhdi Hasan Jar Allah, al-Mu‘tazilah, al-Qahirah, 1366/1947,

h.6.
3
Husayn „Utwan, al-Firaq al-Islamiyyah, Dar al-Jayl, 1986, h.26.

4
„Abd al-Hamid al-Hifni, Mawsu‘ah, h.315.

5
Husayn „Utwan, op.cit, h.27.

„Irfan „Abd al-Hamid, Dr., Dirasat fi al-Firaq wa al-‘Aqa’id al-Islamiyyah, h.87.
22

Al-Syahrastani, al-Milal wa al-Nihal, I, h.147.
23

Ibn al-Murtada, al-Munyah wa al-Amal, h.26.)
24

Husayn „Utwan, al-Firaq al-Islamiyyah, h.41; al-Waqidi, al-Bad’ wa al-Tarikh, VI, h.17.

5

8. Wahb bin al-Munabbih (34/655 - 114/732) [Yaman].

9. Makhul bin Abu Muslim (m. sekitar 113/731) [Damsyiq].

10. „Ata‟ bin Yasar al-Hilali (m.103/722 atau 104/723) [Basrah].

Selain daripada nama-nama di atas, berdasarkan catatan oleh Dr. Husayn „Utwan,

para ketua al-Qadariyyah dari kalangan qabilah (seperti al-Raba„iyyah dan al-

Yamaniyyah) yang kelihatan kuat menentang Bani Umaiyyah, terdiri daripada nama-

nama berikut:

1. Khalid bin Ma„dan Abi Kurayb al-Kala„i.

Keterangan J. Van Ess menunjukkan bahawa aliran al-Qadariyyah merujuk kepada

sekumpulan tokoh ilmu kalam (mutakallimin) yang mewakili golongan yang

mempertahankan prinsip “ liberum arbitrium ” atau “ kebebasan kehendak ” pada peringkat

awal perkembangan Islam, kira-kira dari tahun 70/690 sehingga penyatupaduan al-

Mu„tazilah pada permulaan abad ke-3/9.
40

Dokumen terawal mengenai gerakan tersebut

adalah Risalah Fi al-Qadr oleh al-Hasan al-Basri,
41

yang mungkin disusun di antara tahun

75/694, semasa kedatangan al-Hajjaj ke „Iraq dan tahun 80/699, permulaan revolusi Ibn al-

Asy„ath.
42

Para sahabat yang mutakhir tidak menyukai aliran al-Qadariyyah. Kebanyakan di

antara mereka seperti „Abdullah bin „Umar, Jabir bin „Abdullah, Abu Hurairah, Ibn al-

„Abbas, Anas bin Malik, „Abdullah bin Abi Awfi, „Uqbah bin „Amir al-Juhani

tokoh hadith, Abu Yasar „Abdullah bin Abu Najih al-Thaqafi (m.131/748) yang berpegang

kepada doktrin al-Hasan al-Basri dan seringkali mengunjungi kuliah Abu „Ubayd. Di

Madinah pula, terdapat beberapa orang anggota al-Qadariyyah menyokong revolusi

Muhammad al-Nafs al-Zakiyyah (145/762).62

Secara umumnya, aliran al-Qadariyyah terdiri daripada para pengikut Ghaylan al-

Dimasyqi yang mengikuti pendapat dan pemikirannya. Mereka kebanyakannya berpusat di

Syam, Dimasyq dan sekitarnya. Dalam kebanyakan tulisan mengenai aliran ini, golongan ini

dikenali sebagai al-Qadariyyah al-khalisah.

naungan, dan memperlihatkan kekuasaan mereka dengan mendapat nasihat daripada para

ulama tersebut untuk mengekang dan menghalangi sebarang bentuk ajaran, pemikiran dan

aliran lain daripada bertapak di Alam Melayu. Contohnya, Sultan Iskandar Muda Mahkota

Alam (999 – 1046H/1591 – 1636M) yang memerintah Acheh dan menakluki sebahagian

besar Alam Melayu dikatakan pernah mengeluarkan larangan kepada 72 puak (firqah) yang

dianggap menyeleweng dan tidak membenarkan ajaran dan fahaman mereka disebarkan.
71

Kenyataan tersebut adalah sama seperti yang pernah diisytiharkan oleh madhhab Ahl